



CITTÀ DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

3° SETTORE “Sviluppo infrastrutturale”

REALIZZAZIONE NUOVO PARCO URBANO NEL QUARTIERE FERRI

PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO

ELABORATO

17 : QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

DESCRIZIONE

SCALA

-

IL PROGETTISTA:
geom. Ivano Zaghetto

IL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO:
arch. Donaltella Friso

Visto IL RESPONSABILE DEL 3°
SETTORE:
ing. Marco Carella

Città di Albignasego
3° Settore - Sviluppo infrastrutturale
Responsabile : ing. Marco Carella, ☎ 0498042261

Fax: 0498042221, mail: settore3@albignasego.gov.it, pec: albignasego.pd@cert.ip-veneto.net

DATA REDAZIONE:

ottobre 2016

DATA REVISIONE:

Nome file:

Quadro incidenza manodopera_ParcoFerri.doc

REALIZZAZIONE NUOVO PARCO URBANO NEL QUARTIERE FERRI

DETERMINAZIONE DELL'INCIDENZA MEDIA DELLA MANODOPERA SUL TOTALE DEL COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

Premessa

Per quanto riguarda il calcolo dell'incidenza percentuale della manodopera, si è scelto di adottare un metodo analitico integrato da un'indagine conoscitiva di mercato, al fine di fornire un'analisi il più rispondente possibile alla realtà. L'indagine ha permesso di attribuire alle diverse categorie di lavorazione che compongono l'opera, una percentuale d'incidenza della manodopera. Dall'individuazione dei costi della manodopera per ogni singola categoria di lavorazioni, si ottiene il costo totale della manodopera che, rapportato al costo complessivo dell'opera, determina l'incidenza media della percentuale della manodopera.

Legenda delle abbreviazioni

- M:** Peso, in percentuale, del costo della manodopera per la specifica categoria.
Cc: Costo della categoria di lavorazione.
IC: Percentuale d'incidenza media della manodopera sul costo dell'opera.
SCM: Costo complessivo della manodopera.
P: Costo complessivo dell'opera a base di gara d'appalto.

Determinazione dei costi della manodopera (CM) per ogni singola categoria di lavorazioni

Categoria di lavoro	Cc	M	CM=CcxM
Demolizioni di opere	€ 13.635,80	0,15	€ 2.045,37
Illuminazione pubblica	€ 21.610,00	0,13	€ 2.809,30
Verde e arredo urbano	€ 134.868,20	0,14	€ 18.881,55
Oneri della sicurezza	€ 1.868,00	0,20	€ 373,60
TOTALE LAVORI		€ 171.982,00	
SCM Totale Costo della Manodopera			€ 24.109,82

Determinazione dell'incidenza media della manodopera sul totale del costo complessivo dell'opera

$SCM/P \rightarrow 24.109,82/171.982,00 = 0,1402 \rightarrow 14\%$
--

L'incidenza media percentuale della manodopera sul totale del costo complessivo dell'opera è pari al **14%**.